
 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
CONSILIUL  JUDEŢEAN 

 PREŞEDINTE 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud  

în şedinţă extraordinară la data de 15 octombrie 2013, ora 12ºº 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
Având în vedere: 

- Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr. 40/2012 privind 
aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud, cu modificările şi completările ulterioare; 

- avizul de legalitate nr. IA/11095 din 14.10.2013 al Serviciului juridic, 
contencios, resurse umane. 
În temeiul prevederilor art. 94 alin. (2) şi art. 106 din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
D I S P U N E: 

 
 

 Art. 1. Se convocă Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud în şedinţă 
extraordinară la data de 15 octombrie 2013, ora 12ºº, în sala de şedinţe a 
Palatului Administrativ al judeţului Bistriţa-Năsăud, cu următorul proiect al 
ordinii de zi: 
 
1. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe unităţi administrativ-

teritoriale a cotei de 20% din sumele defalcate din TVA pentru 
echilibrarea bugetelor locale, a sumelor alocate din cote defalcate 
din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 
2014, estimările pe anii 2015-2017 şi aprobarea proiectului de 
buget al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud pe anul 2014 şi 
estimările pe anii 2015-2017. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – Preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 

 
2. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei la Hotărârea 

Consiliului Judeţen Bistriţa-Năsăud nr. 128/25.09.2013 privind 



 

2 
 

 

modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud nr. 111/2013 privind modificarea organigramei şi a 
statului de funcţii la aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean 
Bistriţa-Năsăud. 

     Iniţiator: Emil Radu Moldovan – Preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 
3. Răspuns la Plângerea prealabilă formulată de domnul Florean 

Ovidiu-Iosif, înregistrată la Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud sub 
nr. VII/10217 din 25.09.2013 prin care se solicită revocarea 
Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 125/26.08.2013 
privind reorganizarea  Direcţiei Judeţene de Pază Bistriţa-Năsăud 
în Serviciu de Pază a Obiectivelor de Interes Judeţean Bistriţa-
Năsăud, în conformitate cu Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor 
măsuri financiare. 
 

Art. 2. Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin mass-media 
locală şi pe site-ul www.portalbn.ro . 

 
Art. 3. Prezenta dispoziție se comunică de către Serviciul administraţie şi 

relații publice cu:   
  - Direcţia administraţie locală 
  - Direcţia economică 

 - Instituţia Prefectului judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 

PREŞEDINTE, 
EMIL RADU MOLDOVAN 

 
 
 
 
 

            Aviz de legalitate: 
       p. SECRETARUL JUDEŢULUI, 
  DIRECTOR EXECUTIV 

        MICA OPREA 
 
 
 

Nr. 243 
Din 14.10.2013 
MN / 2 ex. 


